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WSTĘP

Niepełnosprawność jest globalnym, złożonym i aktualnym problemem XXI wieku. Występuje

na wszystkich kontynentach, we wszystkich krajach świata, zarówno tych rozwiniętych,

rozwijających się, jak i biednych. Stanowi również jedno z głównych zagadnień polityki

zrównoważonego rozwoju (ang. sustainable development), ponieważ dzielenie się i zarządzanie

wiedzą (ang. knowledge management) powinno być pomocne w tworzeniu równości i ładu na

świecie, a także stanowić składową polityki państw na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

Historycznie, nawiązanie do zagadnienia niepełnosprawności można odnaleźć w dziełach

starożytnej Grecji (XVII–XII wiek p.n.e.), w której proporcje i piękno stanowiły o doskonałości

ludzkiego ciała. Jakiekolwiek odstępstwo od takiego imperatywu nie było usankcjonowane ani

dopuszczalne, a przykładem barbarzyńskich praktyk była Sparta (XII–XI wiek p.n.e.), gdzie

niemowlęta z odchyleniami fizjologicznymi były zrzucane z urwiska i skazywane na pewną

śmierć. Średniowiecze uznawało niepełnosprawność, jako karę boską za grzechy popełnione w

rodzinie, dlatego oddawano kalekie osoby do zorganizowanych, zamkniętych przytułków

umieszczonych z dala od miast i osad ludzkich, albo wykorzystywano do pracy żebraka,

najczęściej na ulicach lub pod kościołami. Potępienie i pogarda, z którymi od czasów starożytnych

stykało się zagadnienie niepełnosprawności było obecne nawet w trakcie II wojny światowej za

rządów Adolfa Hitlera i występuje obecnie w XXI wieku, szczególnie wśród społeczności

plemiennej terenów afrykańskich.

Jednocześnie należy podkreślić, że w starożytnej Babilonii (XVIII–XVI wiek p.n.e.) istniały

świadczenia w formie rekompensaty finansowej za brak możliwości zarobkowania w skutek utraty

zdrowia. Wtenczas karą dla oprawcy za pozbawienie kończyn było wypłacanie ofierze

dożywotniego odszkodowania, co zostało zapisane w mezopotamskich kodeksach około 1700

roku p.n.e.

Kościół, w czasach nowożytnych uznany został za pierwszą zorganizowaną instytucję

charytatywną, przyczyniając się do aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami.

Ubodzy, zatroskani, z widoczną niesprawnością fizyczną lub umysłową, gromadząc się

w świątyniach lub przed nimi wzbudzali współczucie nad swoim obecnym i przyszłym losem.

Zatem oprócz modlitwy i wsparcia duchowego kościół zapewniał im możliwość pozyskania

środków finansowych, tworząc miejsca zarobkowania.
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Działania w obszarze polityki państwa na rzecz osób z niepełnosprawnościami w mikro,

małych i średnich przedsiębiorstwach (MSP) mają źródła w ruchach społecznych oraz zmianach

prawnych, które miały miejsce w ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat. Za czasów panowania

niemieckiego polityka O. von Bismarcka (1815 – 1898) w Niemczech pojawił się pierwszy

program ubezpieczeń społecznych, przewidujący materialne rekompensaty za wypadki mające

miejsce w zakładach przemysłowych, a także na kolei. Lata 60. i 70. XX wieku to zwiększona

potrzeba zagwarantowania równych przywilejów i możliwości dla osób z niepełnosprawnościami

poprzez społeczną aktywizację tego środowiska, a organizacje działające na ich rzecz zaczęły

wywierać presję na rządy i instytucje, domagając się równości i likwidacji barier społecznych.

Od lat 70. XX wieku odnotowano odmienne spojrzenie na tematykę niepełnosprawności

osadzając ją na stałe w naukach społecznych, tworząc interdyscyplinarny nurt disability studies

(pol. studia/badania nad niepełnosprawnością), opisujący kompleksowo całą terminologię

zagadnienia w aspektach psychologicznym, społecznym i ekonomicznym. Przyjmowano

określenia uznawane za mniej stygmatyzujące, zastępując niepełnosprawnych zwrotem osoby z

niepełnosprawnościami, które nie są chore, ale posiadają chorobę/schorzenie, a społeczeństwo nie

chce ich wykluczyć, lecz zaktywizować. Zauważono globalną skalę wielkość tej populacji oraz

wpływy, jakie może wywierać na aspekty gospodarcze państw oraz na cele zrównoważonego

rozwoju (ang. sustainable development). Zaczęto odchodzić od problematyki niepełnosprawności,

postrzeganej, jako tzw. zjawisko medyczne, a stopniowo przypisywano ją do kontekstu

społecznego.

Obecnie procesy internacjonalizacji i globalizacji pozwalają na szerszą analizę zarówno

samego postrzegania zagadnień niepełnosprawności jak i problemów wynikających z determinant

(1) kontynentalnych, (2) związanych z przynależnością gospodarczą, (3) o charakterze: krajowym,

regionalnym, a nawet lokalnym.

Brytyjski socjolog i aktywista, profesor M. Olivier (1945 – 2019) sformułował termin

społecznego modelu niepełnosprawności (ang. social model of disability), wskazując miejsce osób

z niepełnosprawnościami w społeczeństwie, zarówno w sferze prywatnej jak i publicznej.

Określając problem mobilności osób z dysfunkcjami wskazywał na brak dostępności przestrzeni

zbiorowej, a nie ich niezdolność fizyczną.

Badania urodzonego w Johannesburgu profesora V. Finkelsteina (1938 – 2011) nad czynnikami

ograniczającymi funkcjonowanie osób z niepełnosprawnościami w społeczeństwie potwierdziły
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słuszność obserwacji M. Olivier. Niesprawności może całkowicie zniknąć po usunięciu barier o

charakterze architektonicznym, co miało wpływ na wskaźniki ekonomiczne w krajach, w których

zaobserwowano niwelowanie tych ograniczeń, czego dowiodło badanie V. Finkelsteina.

Wynikiem wzrastającego zainteresowania badaniami w obszarze społecznego modelu

niepełnosprawności, powstała międzynarodowa organizacja Manchester Disabled People's Access

Group (MDPAG), która prowadzi działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

Wprowadzając koncepcję tzw. "świata wykluczenia" (ang. disabling world), podkreślona została

istota barier wymagających eliminacji z przestrzeni publicznej. Powoduje ona, bowiem eskalację

wykluczenia osób z niepełnosprawnościami w każdym społeczeństwie. Ponadto usunięcie tych

niedogodności, lub wprowadzenie dostępu alternatywnego, wspomaga aktywizację ekonomiczno-

społeczną osób o ograniczonej sprawności fizycznej oraz ich integrację z otoczeniem.

Kolejno pojawiały się akty prawne zakazujące dyskryminacji osób z niepełnosprawnościami

we wszystkich obszarach życia publicznego dostępnych dla ogółu społeczeństwa, jak również w

miejscu pracy, nakładając wymóg wprowadzania uzasadnionych dostosowań (ang. reasonable

accommodations) przez podmioty publiczne lub prywatne. Ustawa o Amerykanach z

Niepełnosprawnościami (ang. Americans with Disabilities Act, ADA) uchwalona w Stanach

Zjednoczonych w 1990 roku jest jednym z takich przykładów. Natomiast dyrektywę dotyczącą

równego traktowania w zatrudnieniu, zapewnianiającą wyrównanie szans na rynku pracy dla osób

z niepełnosprawnościami, Unia Europejska przyjęła dopiero w 2000 roku, co można przyjąć za

krok w kierunku kreowania sposobności aktywizacji ekonomicznej społeczności narażonej na

wykluczenie zarobkowe we wspólnocie gospodarczej.

Do późnych lat 80. XX wieku w Polsce, brakowało systemu wsparcia dla osób z

niepełnosprawnościami, co spowodowane było sytuacją historyczną kraju na skutek zaborów oraz

dwóch wojen światowych. Podejmowane w ramach systemu polityki społecznej Drugiej

Rzeczypospolitej próby oddziaływania na problemy życiowe tej zbiorowości uznaje się za

przedsięwzięcia niespójne. Rzeczpospolita Polska w tym okresie borykała się przede wszystkim z

trudnościami odbudowy gospodarczej stopniowo zyskując miano kraju rozwijającego się, podczas

gdy państwa zachodnie, charakteryzujące się rozwiniętymi rynkami, posiadały rozbudowane

systemy wsparcia społecznego, w tym nawet pomoc osobom z niepełnosprawnościami.

Czas zwrócenia uwagi na kompleksowe wsparcie dedykowane osobom

z niepełnosprawnościami nastąpił po reformie gospodarczo-ustrojowej autorstwa polskiego
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polityka, ekonomisty i nauczyciela akademickiego profesora L. H. Balcerowicza. Do

najważniejszej ustawy z punktu widzenia koncepcji zarządzania państwem ukierunkowanej na

problematykę osób z niepełnosprawnościami należy wyróżnić tę z dnia 9 maja 1991 roku o

zatrudnianiu i rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 1991 roku nr 46, poz.

201), która powołała państwową instytucję o nazwie Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób

Niepełnosprawnych (PFRON) oraz zapoczątkowała idee stworzenia szczególnych miejsc pracy,

tzw. zatrudnienia chronionego w postaci Zakładów Pracy Chronionej (ZPCh).

Wśród krajów europejskich w kolejnych latach zaobserwowano wprowadzenie programów i

inicjatyw wspierających zatrudnienie osób z niepełnosprawnościami w sektorze MSP. Oferowane

jest wsparcie finansowe, szkolenia zawodowe, poradnictwo i doradztwo dla pracodawców w

zakresie dostosowania miejsc pracy. Często stosowane są również systemy zachęt, takie jak ulgi

podatkowe lub preferencyjne zamówienia publiczne dla firm zatrudniających osoby z

niepełnosprawnościami.

Po przystąpieniu do Unii Europejskiej, Rząd Polski zobowiązał się prowadzić systematyczne

statystyki oraz udostępniać je do publicznej wiadomości w formie regularnych raportów. Dane te

wykorzystywane są do analizy potrzeb osób z niepełnosprawnościami oraz realizacji celów

zrównoważonego rozwoju w Polsce. Jednakże, pomimo kompleksowych wytycznych Unii

Europejskiej w tym zakresie, nie wszystkie informacje są publikowane i dostępne publicznie w

sposób regularny i spójny, a niektóre z tych zbiorów danych można uzyskać jedynie poprzez

specjalne, indywidualne zamówienia, za opłatą. Dokonując rzetelnej analizy, konieczne było

skoncentrowanie się na dostępnych statystykach, które pozwoliły na przeprowadzenie

wiarygodnych badań, co do oceny polityki państwa na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

Niestety, ograniczony dostęp do tych informacji sprawia, że pełna analiza może być utrudniona

bądź niekompletna stanowiąc tym samym lukę badawczą.

Niepełnosprawność prawna w Polsce jest określana zgodnie z przepisami ustawy z dnia 27

sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób z

niepełnosprawnościami. Według rozporządzenia, to trwałe ograniczenie w funkcjonowaniu

społecznym, wynikające z istnienia uszczerbku na zdrowiu w stopniu znacznym, umiarkowanym


[…]


o nie

11. Czy Państwa zdaniem zatrudniona osoba z niepełnosprawnością może mieć pozytywny

wpływ na wizerunek przedsiębiorstwa, m.in. po przez realizację Celu 8 i 10

Zrównoważonego Rozwoju?

o ZT – zdecydowanie tak

o T – tak

o RT – raczej tak

o ? – trudno powiedzieć

o RN – raczej nie

o N – nie

o ZN – zdecydowanie nie

12. Czy Państwa zdaniem zatrudniona osoba z niepełnosprawnością jest:

o merytorycznie wartościowym pracownikiem?

o pracownikiem wymagającym szczególnej uwagi do powierzonych mu zadań?

o rozwiązaniem na czas kryzysu?

13. Czy podczas rekrutacji na stanowiska umieszczacie Państwo klauzurę: „wymagane

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności”?

personalny rozwój?

długotrwałą współpracę?

krótkotrwałą współpracę?

ulgi podatkowe?

14. W przypadku zatrudnionej osoby z niepełnosprawnością stawiacie Państwo na jej:

o tak

o nie

15. Czy Państwa zdaniem osoby z niepełnosprawnościami byłyby/są wartościowym

ogniwem dla tworzenia różnorodnych zespołów (ang. team diversity)?

o ZT - zdecydowanie tak

o T - tak

o RT - raczej tak

o ? - trudno powiedzieć

o RN - raczej nie

o N - nie

o ZN - zdecydowanie nie

16. Płeć:

o kobieta

o mężczyzna

17. Wiek:

o poniżej 20 roku życia

o 21 – 30 lat

o 31 – 40 lat

o 41 – 50 lat

o > 51
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18. Miejsce zamieszkania:

o wieś

o miasto do 5 tysięcy mieszkańców

o miasto od 5 do 50 tysięcy mieszkańców

o miasto od 50 do150 tysięcy mieszkańców

o miasto powyżej 150 tysięcy mieszkańców

19. Wykształcenie:

o brak

o podstawowe

o zawodowe

o średnie

o wyższe

o doktorat/MBA

Załącznik 3: Wywiad indywidualny, pogłębiony dla prowadzących jednoosobową działalność

gospodarczą.

1. Który stopień niepełnosprawności prawnie orzeknięty Pani/Pan posiada?

o znaczny

o umiarkowany

o lekki

2. Do której grupy należy Pani/Pana stopień niepełnosprawności?

o narządu ruchu

o narządu wzroku

o narządu słuchu

o zaburzeń psychicznych

o do innej (np. zaburzenia układu pokarmowego, oddechowego...)

3. Do którego świadczenia rentowego posiada Pani/Pan prawo?

o renta socjalna

o renta inwalidzka

o nie posiadam

4. Czy korzystał/korzysta Pani/Pan z dotacji rządowych dla osób z niepełnosprawnościami

zakładających/ prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą?

o tak

o nie

5. Z których dotacji rządowych dla zakładających/prowadzących jednoosobową działalność

gospodarczą Pani/Pan korzysta?

dofinansowanie na założenie jednoosobowej działalności gospodarczej

zakup specjalistycznego sprzętu

rozwojowej, w tym specjalistycznych szkoleń

nie korzystam

6. Czy rządowe instrumenty wsparcia są wystarczające dla prowadzenia jednoosobowej

działalności gospodarczej przez osoby z niepełnosprawnościami?

o ZT – zdecydowanie tak

o T – tak

o RT – raczej tak

o ? – trudno powiedzieć

o RN – raczej nie
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o N – nie

o ZN – zdecydowanie nie

7. Co Pani/Pana zdaniem stanowiło największą barierę w podjęciu zatrudnienia w

przedsiębiorstwach mikro, małych, średnich i dużych?

pokrycie bariera architektoniczna – brak dostępnej infrastruktury otoczenia

bariera społeczna – brak akceptacji osób z niepełnosprawnościami przez

pracowników

brak bariery – zawsze chciałam/-em prowadzić jednoosobową działalność

gospodarczą

8. Czy znany jest Pani/Panu Cel 8 i 10 Zrównoważonego Rozwoju?

o tak

o nie

9. Czy Pani/Pana zdaniem osoby z niepełnosprawnościami prowadzące jednoosobową

działalność gospodarczą mogą mieć pozytywny wpływ na postrzeganie tych osób w

społeczeństwie, m.in. po przez realizację Celu 8 i 10 Zrównoważonego Rozwoju?

o ZT – zdecydowanie tak

o T – tak

o RT – raczej tak

o ? – trudno powiedzieć

o RN – raczej nie

o N – nie

o ZN – zdecydowanie nie

o nie znany jest mi Cel 8 i 10 Zrównoważonego Rozwoju

10. Czy miał/-a Pan/Pani trudności w znalezieniu pracy?

o tak

o nie

11. Czy migrował/-a Pan/Pani w swoim życiu (z miasta do wsi lub odwrotnie) w

poszukiwaniu pracy?

o tak

o nie

12. Czy prowadzona przez Pani/Pana jednoosobowa działalność gospodarcza utrzymała się

na otwartym rynku pracy dłużej niż 2 lata?

o tak

o nie

13. Czy relacja z innymi podmiotami gospodarczymi ma wpływ na budowanie kapitału

społecznego (ang. social capital)?

o ZT - zdecydowanie tak

o T - tak

o RT - raczej tak

o ? - trudno powiedzieć

o RN - raczej nie

o N - nie

o ZN - zdecydowanie nie

14. Płeć:

o kobieta

o mężczyzna
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15. Wiek:

o poniżej 20 roku życia

o 21 – 30 lat

o 31 – 40 lat

o 41 – 50 lat

o > 51

16. Miejsce zamieszkania:

o wieś

o miasto do 5 tysięcy mieszkańców

o miasto od 5 do 50 tysięcy mieszkańców

o miasto od 50 do150 tysięcy mieszkańców

o miasto powyżej 150 tysięcy mieszkańców

17. Wykształcenie:

o brak

o podstawowe

o zawodowe

o średnie

o wyższe

o doktorat/MBA
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Summary

Research background: Disability has been identified as an economic, social, global and current

problem of the 21st century. It occurs on all continents and countries of the world, both developed,

developing and poor. Despite numerous interventions, employment of people with disabilities

remains at a low level in Poland compared to the European Union. This state of affairs has not

been changed by the act providing the basis for establishing enterprises with a special legal status

in Poland. The literature on the subject indicates the gradual subjectivity of disability in social life

and the existence of instruments to improve the economic activity of people with disabilities.

Purpose of the article: The cognitive purpose of the work is to define the state policy for people

with disabilities in micro, small and medium-sized enterprises in Poland. On the other hand, the

application (utilitarian) goal is an attempt to define possible recommendations in the field of

supporting state policy for people with disabilities in micro, small and medium–sized enterprises

in Poland.

Methods: The data was collected using a questionnaire in the following combination: quantitative

- a survey of people with disabilities and qualitative – direct in–depth interviews with enterprises

employing people with disabilities. In addition, mathematical analysis tools were used to calculate

averages, medians, and variances.

Findings & Value added: The results of the research indicate that the policy of the state has a

strong impact on the economic activity of people with disabilities (PwD). The analysis leads to

several conclusions. Firstly, government support instruments are insufficient to improve the

professional activity of people with disabilities in SMEs. Secondly, PwD do not choose sheltered

workshops as a safer working environment over commercial SMEs. Subsequently, people with

disabilities want to actively participate in social life. Ultimately, the limitations in finding a job by

NGOs do not result from a lack of willingness to migrate. The presented results indicate that

research has both economic and social value. They can be a set of recommendations in the field of

supporting state policy for people with disabilities in micro, small and medium–sized enterprises

in Poland.
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