Gdańsk, 02.11.2023

dr hab. Małgorzata Gawrycka, prof. uczelni
Wydział Zarządzania i Ekonomii
Politechnika Gdańska

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Dominika Czerkawskiego pt.: „Polityka państwa na rzecz osób z niepełnosprawnościami w mikro, małych i średnich przedsiębiorstwach w Polsce”

Ocena rozprawy doktorskiej mgr inż. Dominika Czerkawskiego została dokonana na podstawie uchwały nr 108/2020-2024 Rady Dyscypliny Nauk o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Poznańskiej.

Praca została przygotowana pod opieką promotora dr hab. Gerharda-Wilhelma Webera, prof. PP oraz promotora pomocniczego dr Joanny Małeckiej.

W dalszej części zostanie przedstawiona ocena rozprawy uwzględniająca zakres pracy, jej strukturę, uwagi szczegółowe oraz konkluzje.

1. Zakres i struktura rozprawy

Praca składa się z czterech rozdziałów, wstępu, podsumowania i zakończenia, bibliografii, aktów prawnych, źródeł internetowych oraz trzech załączników. Załącznik 1. bez tytułu, w mojej opinii skierowany był do osób z niepełnosprawnościami. Załącznik 2. zatytułowany „Wywiad indywidualny, pogłębiony dla właścicieli przedsiębiorstw mikro, małych, średnich i dużych”. Załącznik 3. „Wywiad indywidualny, pogłębiony dla prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą.” Struktura pracy jest właściwa pomimo kilku zastrzeżeń, które zostaną dokładnie przedstawione w uwagach. Treść pracy jest zgodna z jej tytułem.

Problematyka badawcza jest jak najbardziej aktualna i szeroka omawiana w piśmiennictwie zarówno krajowym, jak i zagranicznym. Biorąc pod uwagę grupę osób z niepełnosprawnościami w Polsce, która liczy w zależności od źródeł, od prawie 5 mln do 7,7 mln osób, co stanowi ponad 12% do nawet 20% ludności Polski wydaje się słuszne podjęcie badań na temat polityki państwa służącej aktywizacji, wsparciu wspomnianej grupy społecznej. Dodatkowo, biorąc pod uwagę zmiany w strukturze demograficznej ludności Polski i gwałtownie zmniejszającą się liczbę ludności ogółem, warto zastanowić się w jaki sposób powinna być realizowana polityka państwa zmierzająca do większego wykorzystania przez przedsiębiorstwa zasobów pracy w postaci osób z niepełnosprawnościami na rynku pracy. Aktywizacja tych osób na pewno przyniesie korzyści nie tylko ekonomiczne dla przedsiębiorstw, gospodarki, ale również i społeczne. Potrzeba większego zaangażowania państwa oraz uelastycznienie funkcjonowania rynku pracy i jego zwiększenia dostępności dla osób z niepełnosprawnościami dostrzeżona została również w Polsce. Jednak, tak jak

zauważył to Autor pracy, wciąż należy podejmować działania mające na celu zwiększenie dostępności architektonicznej, komunikacyjnej i cyfrowej dla osób z niepełnosprawnościami, tak aby stworzyć warunki sprzyjające włączeniu tych osób do zasobów aktywnych zawodowo. Oczywiście stopień niepełnosprawności i posiadana grupa niepełnosprawności stanowią w tym przypadku decydujący czynnik umożliwiający aktywizację tych osób.

Tak jak wspomniano, praca składa się z czterech rozdziałów, wstępu, podsumowania i zakończenia. Wstęp jest ciekawy i zachęca do dalszego poznania treści, jednak w mojej opinii nie jest do końca uporządkowany, bowiem Autor zamiennie porusza zagadnienia związane z problematyką badawczą odnosząc się do aspektu krajowego, europejskiego i światowego. Wg mnie należałoby zacząć od ogólnych zagadnień, umiejscowienia problemu badawczego, a następnie zaprezentować główne aspekty badawcze dla Polski.

Cenię odwołanie się Autora do celów zrównoważonego rozwoju, gdyż w ramach polityki makroekonomicznej państwa konieczne jest realizowane spójnej polityki wobec wszystkich grup społecznych, w tym również osób z niepełnosprawnościami, co powinno być priorytetem w polityce państwa. Autor, w swojej pracy odwołuje się głównie do celu 1, 8 i 10. Wg mnie problematyka badawcza odnosi się także do celu 3 i 11. Pierwszy z wymienionych, odnosi się do dobrego zdrowia i jakości życia, natomiast cel 11 – dotyczy zrównoważonego miasta i społeczności. Być może należałoby zastanowić się, które z tych celów mają bezpośredni, a które pośredni wpływ na grupę badawczą, jej jakość życia, aktywne włączenie w funkcjonowanie w gospodarce i społeczeństwie.

W mojej opinii, cel poznawczy pracy nie został w pełni dobrze określony, bowiem analiza jest narzędziem służącym do osiągnięcia danego efektu. Powinien być nieco zmodyfikowany. Nie mam uwag do celu aplikacyjnego (użytecznego).

Nie do końca jest dla mnie jasne (s. 9) stwierdzenie Autora: „Ustalono założenia wstępne, aby skutecznie zdefiniować problem badawczy.” Sformułowane 7. założeń w mojej opinii nie przyczyniło się do określenia problemu badawczego, gdyż nie został on określony. Brakuje mi we wstępie pracy hipotezy głównej i być może hipotez szczegółowych dysertacji, co stanowi kanon prac badawczych. Zastanawiam się czy liczba pytań badawczych nie jest zbyt duża, wydaje mi się że niektóre z nich są zbyt szczegółowe.

Pozytywnie oceniam szeroko opisane uzasadnienie wyboru obszaru badawczego jakim jest Wielkopolska, argumenty są przemyślane, w staranny sposób opisane.

Jak już wspomniano praca składa się z czterech rozdziałów. Rozdział 1. stanowi w pewnym tylko stopniu wprowadzenie teoretyczne do prowadzonych w dalszej części pracy badań. Wskazano w nim rolę i znaczenie środków publicznych wspierających osoby z niepełnosprawnościami. Dodatkowo Autor odniósł się do wybranych koncepcji zarządzania państwem z punktu widzenia problematyki związanej z osobami z niepełnosprawnościami. Autor wskazał na powiązania zagadnienia z innymi naukami społecznymi, co oceniam pozytywnie.

Rozdział 2. jest pogłębieniem problematyki badawczej, gdyż z punktu widzenia teoretycznego Autor wskazuje na miejsce osób z niepełnosprawnościami w strukturach społecznych. Ponadto, Autor odwołuje się do narzędzi wykorzystywanych w krajach europejskich, w tym również w Polsce, mających na celu wsparcie osób z niepełnosprawnościami poprzez m.in. zwiększenie ich aktywności zawodowej.

Rozdział 3. to w sposób szczegółowy opisana metodologia badań własnych. Autor odwołuje się do istoty badań prowadzonych w naukach społecznych, opisuje dobór próby badawczej oraz szczegółowe etapy prowadzonych badań, których wyniki zostały przedstawione w rozdziale 4.

Ostatni rozdział 4., powstał w oparciu o wyniki osiągnięte dzięki przygotowanym badaniom jakościowym i ilościowym przez Autora. Pozytywnie oceniam tę część pracy, bowiem zdaję sobie sprawę z trudu związanego z przygotowaniem i przeprowadzeniem badań.

W pracy wykorzystano bogatą literaturę, której dobór oceniam pozytywnie. Należy podkreślić, iż znaczną jej część stanowią publikacje zagraniczne, ponad 110 pozycji, z czego dominującą część to publikacje, artykuły i raporty anglojęzyczne. Poza tym wykorzystano liczne akty prawne oraz ponad 60 źródeł internetowych. Dodatkowo, przygotowane przez Autora załączniki umożliwiają poznanie jednego z etapów prowadzenia badań empirycznych, związanego z budową kwestionariuszy wywiadów.

2. Uwagi szczegółowe

Struktura pracy w mojej opinii nie wzbudza zastrzeżeń, jednak zastanawiam się, czy w spisie treści rozdział 4 nie został zbyt szczegółowo opisany. Być może należałoby dokonać podziału tego rozdziału na dwa oddzielne rozdziały pracy. Jeden z nich poświęcony byłby determinantom, a drugi - aktywności zawodowej osób z niepełnosprawnościami. Przygotowana struktura tego rozdziału zakłóca nieco przejrzystość pracy. Poza tym, pojawiły się błędy w numerach podrozdziałów w tej części pracy (powinno być 4.3.3. i 4.3.4 zamiast 3.3.3. oraz 3.3.4).

Autor używa określenia analiza w sposób nie do końca prawidłowy, bowiem tak jak już wspomniałam analiza jest narzędziem, zatem pozwala do zbadania jakiegoś problemu.

Zastanawiam się jaki jest cel tabeli 1.1? Klasyfikacja dyscyplin i wykaz dziedzin nie wnoszą nic do pracy. W mojej opinii wystarczyło wskazać na powiązania problematyki badawczej z różnymi dyscyplinami nauki.

Ciekawe są tabele 1.2 oraz 1.3, bowiem wskazują na znaczenie problematyki badawczej i zmian jakie obserwujemy obecnie w podejściu do aktywnego włączenia zasobów osób z niepełnosprawnościami w różne obszary życia społeczno-gospodarczego. Szkoda, że Autor nie pokazał zmian w tym zakresie wykorzystując dłuższy okres badawczy. Zastanawiam się nad tytułem tabeli 1.3, czy chodzi o bazę umożliwiającą kształcenia osób z niepełnosprawnościami, czy o kierunki kształcenia ogółem. To wymagałoby doprecyzowania. Wg mojej wiedzy, uczelnie są zobligowane do tworzenia właściwej infrastruktury dla osób z niepełnosprawnościami tak, aby nie

dochodziło do wykluczenia tej grupy osób z procesu kształcenia. Tym samym uczelnie muszą zagwarantować m.in. infrastrukturę, komunikację, tak aby nie dochodziło do dyskryminacji osób z niepełnosprawnościami. Jest to również element polityki państwa wobec tej grupy osób.

Z powszechnie obowiązującymi zasadami pisania prac naukowych, oczekuje się w dysertacji pogłębionego przeglądu literatury, która staje się podstawą do określenia luki badawczej. W związku z tym mam zastrzeżenia do części rozdziału 1., a mianowicie stron 29-37 oraz fragmentu ze strony 55 (ostatni akapit). Te fragmenty pracy w mojej opinii nie są wartościowe z punktu widzenia prowadzonych badań.

Zastanawiam się, czy Autor nie powinien w większym stopniu skupić się na teorii odwołując się m.in. do myśli Friedricha Augusta von Hayeka odnoszącej się do sprawiedliwości społecznej (dystrybucji dochodu narodowego) i J. Rawlsa (zasłony niewiedzy).

Ciekawa jest tabela 1.7, która powinna być jeszcze bardziej, szczegółowo opisana. Wówczas Autor mógłby wskazać na lukę badawczą w obszarze Go interesującym.

Niestety Autor popełnia błędy pisząc nazwy województw z dużej litery.

Podając wartości np. 6,15% Autor popełnia błędy, bowiem w Polsce obowiązuje przecinek a nie kropka, co jest oczywiście stosowane w piśmiennictwie amerykańskim.

W nieco inny sposób można było przedstawić dane zamieszczone w tabelach 1.8 oraz 1.9. Zastanawiam się, czy tak powszechne dane powinny być eksponowane w dwóch tabelach.

W mojej opinii lepszym rozwiązaniem było oddzielenie części teoretycznej od empirycznej w rozdziale 1. Poza tym, przedstawianie danych źródłowych tylko dla jednego roku, nie pozwala na obserwacje zmian i formułowanie właściwych wniosków (tabela 1.11).

Rozdział 2. Jest ciekawy. Uważam jednak że należałoby go uporządkować. Najpierw problematyka związana ze starożytnością a następnie czasy współczesne. Czy też dane statystyczne powinny być uporządkowane wg np. kryterium: Świat i dane dla Polski na tym tle. Interesująca jest klasyfikacja wraz z przykładami osób z niepełnosprawnościami wg określonych kryteriów. Doceniam zestawienia statystyk na temat osób z niepełnosprawnościami, są one rzetelne, pochodzą z różnych źródeł i dobrze zaprezentowane. Na uwagę zasługuje przygotowany przez Autora schemat 2.4 powstały w oparciu o przegląd literatury i aktów prawnych. W tej części pracy Autor opisał różne instrumenty wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami w krajach UE, w tym także stosowane w Polsce. Pytanie czy potrzebna jest tabela 2.13? Czy nie wystarczyło wskazać na zależność pomiędzy wartością PKB a np. wielkością środków finansowych przeznaczanych przez poszczególne kraje na realizację polityki wobec osób z niepełnosprawnościami?

Niestety negatywnie oceniam przyjęcie zróżnicowanego okresu badawczego. Powoduje to brak możliwości prowadzenia analiz porównawczych, określenia dynamiki zmian. Niestety nie zostało to wyjaśnione i wskazane jako pewna niedoskonałość pracy.

Punkt 3.1 zatytułowany „Istota i zarys problematyki badawczej” jest bardzo szeroko opisany i stanowi podwaliny pod późniejsze badania własne. Jednak brakuje mi nawiązania do teorii związanej z metodami badawczymi stosowanymi w naukach społecznych, które zainspirowały Autora i w jaki sposób zostały wykorzystane w dalszej części prowadzonych prac badawczych. Tym bardziej, że Autor stosuje badania jakościowe i ilościowe.

Autor wymienia etapy prowadzonych badań, brakuje mi doprecyzowanie z czego wynika prowadzenie badań w dwóch etapach, a mianowicie lipiec -wrzesień 2021 oraz lipiec -wrzesień 2022. Czy pierwsze badania miały charakter pilotażowy? Nie znajduję wyjaśnienia. W prawidłowy i zarazem ciekawy sposób Autor wskazał determinanty prób badawczych (tabela 3.6).

Dobrze został zaprezentowany przez Autor punkt 3.2 związany z doбором próby, charakterystyką grupy badawczej i wykorzystanymi narzędziami badawczymi stosowanymi w badaniach ilościowych i jakościowych (CAWI oraz CATI). Dane statystyczne zamieszczone w punkcie 3.1 pozwoliły na uzasadnienie wyboru obszaru badawczego. Jednak brakuje mi podkreślenia, czy grupa rzeczywiście jest reprezentatywna w przypadku badań ilościowych? Ta część pracy została starannie przygotowana, jej wyniki są dobrze opracowane i ich zestawienia w tabelach 3.6 i dalsze, pozwoliły Autorowi na sformułowanie licznych, ciekawych wniosków. Prezentacja wyników badań w podziale na grupy respondentów jest bardzo czytelna i daje możliwość realizacji celu aplikacyjnego pracy.

Wg mnie punkt 3.3 pracy powinien znaleźć się w części poprzedzającej wyniki badań.

Rozdział 4 jest bardzo ważną częścią dysertacji. Autor w tej części pracy oprócz prostych metod statystyki opisowej wykorzystał bardziej zaawansowane metody badawcze, m.in. testy zgodności (χ^2), sformułował niezbędne hipotezy badawcze (hipotezę zerową oraz alternatywną). Wyniki zostały bardzo dobrze zaprezentowane i opisane. Kolejnym wykorzystanym narzędziem badawczym bardziej zaawansowanym są rozkłady zależności oraz modele regresji. Do tej części pracy nie mam uwag. Autor potwierdził że zna i we właściwy sposób wykorzystuje narzędzia badawcze.

Zastanawiam się dlaczego Autor zatytułował część pracy jako „Podsumowanie i wnioski”, a nie podsumowanie. Ten fragment pracy poprzedzają przecież liczne wnioski.

Wydaje mi się, że stwierdzenie Autora, pierwszy akapit i pierwsze zdanie w podsumowaniu, stanowią wniosek ogólny, nie potwierdzony w pełni przeprowadzonymi badaniami.

Zgadzam się z Autorem, że dokonano właściwego wyboru obszaru badawczego jakim jest woj. wielkopolskie. Również zgadzam się z wnioskiem o dużej roli władz lokalnych, samorządowych w kreowaniu polityki wobec osób z niepełnosprawnościami. Ciekawe jest zestawienie wniosków wraz z „dodatkowymi spostrzeżeniami” Autora zaprezentowane w podsumowaniu.

Badania potwierdzają, że osoby z niepełnosprawnościami mogą być pełnowartościowymi pracownikami przedsiębiorstw. Dodatkowo są one w stanie

podejmować działania mające na celu poprawę ich warunków życia, co przekłada się na jakość życia.

We właściwy sposób Autor wskazał implikacje dla praktyki, instytucji publicznych i prywatnych w zakresie wsparcia osób z niepełnosprawnościami. Proponowany model polityki państwa wobec badanej grupy społecznej jest wieloaspektowy i realny do implikacji (rys. 5.1).

3. Konkluzje

Przedstawiona mi do oceny rozprawa mgr inż. Dominika Czerkawskiego potwierdza, że Autor potrafi samodzielnie przygotować i przeprowadzić badania naukowe. Wykonane badania ilościowe i jakościowe z wykorzystaniem zaawansowanych metod statystycznych pozwoliły Autorowi na sformułowanie licznych i trafnych wniosków.

Potwierdzam, że swoją pracą Autor przyczynił się do wzbogacenia nauk społecznych w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości.

Rozprawę oceniam pozytywnie.

Konkludując, stwierdzam że przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska spełnia wymagania ustawowe stawiane przed pracami doktorskimi i wnoszę o dopuszczenie do dalszego etapu jej procedowania zgodnie z obowiązującymi wymogami w przewodzie doktorskim.

Małgorzata Gosuyska
Głogów, 01.11.2023